
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
Sede legale: Viale Giolitti 2

15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2015/742



OGGETTO: Nomina Collegio Sindacale. Triennio 2015/2018. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Programmazione Strategica e AA.GG.,  
qui di seguito riportata: 

 
“Premesso che: 
 
- l’art. 3, comma 1 quater, del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., nonché l’art. 13 della 

L.R. n. 10 del 24.01.1995 e s.m.i., avente per oggetto: “Ordinamento, organizzazione e 
funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali”, prevedono il Collegio Sindacale quale Organo 
delle Aziende Sanitarie regionali; 

- al fine di provvedere al rinnovo del Collegio Sindacale, in scadenza a far data dal 
14.11.2014, con nota prot. n. 78689 dell’11.09.2014, si è provveduto a richiedere la designazione 
dei componenti di competenza del Ministero della Salute, Ministero Economia e Finanze e Regione 
Piemonte; 

- con nota prot. n. 78124 del 07.10.2014 (prot. arrivo n. 88708 del 13.10.2014) il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha designato il dott. Enrico BAUZULLI quale proprio rappresentante 
nel Collegio Sindacale dell’ASL AL; 

- con nota prot. n. 9048 del 05.11.2014 (prot. arrivo n. 98182 del 07.11.2014) il Ministero 
della Salute ha designato la dott.ssa Marinella LOMBARDI quale proprio rappresentante nel 
Collegio Sindacale dell’ASL AL; 

- che il Consiglio Regionale del Piemonte ha ritenuto di “non provvedere”, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, della L.R. n. 15/2014, all’individuazione del componente di propria spettanza ai fini 
della successiva designazione da parte del Presidente della Giunta Regionale nelle more della 
pubblicazione di un avviso pubblico di selezione, a cura dello stesso Consiglio Regionale, per la 
formazione dell’elenco regionale degli idonei alla designazione a componenti dei Collegi Sindacali 
delle Aziende Sanitarie regionali e, considerata l’imminente scadenza del periodo di “prorogatio” 
del Collegio Sindacale dell’ASL AL, ha comunicato che “la commissione nomine, a maggioranza, ha 
ritenuto opportuno segnalare la necessità che la Giunta Regionale proceda alla costituzione del 
Collegio straordinario ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 9, della L.R. n.10/1995”; 

 
- la Giunta Regionale con D.G.R. n. 35-849 del 29.12.2014, notificata in data 31.12.2014, 

ha deliberato di nominare in via straordinaria, per le motivazioni dettagliatamente descritte nella 
stessa, il Collegio Sindacale dell’ASL AL, individuando quali componenti: 

- dott. Fabio MARGARA, ricompreso nell’elenco regionale dei candidati che hanno 
dichiarato la disponibilità alla designazione, approvato a suo tempo con Determina 
Dirigenziale n. 979 del 21.12.2012 e con validità temporale non oltre il 
31.12.2015; 

- dott.ssa Marinella LOMBARDI, già designata dal Ministero della Salute; 
- dott. Enrico BAUZULLI, già designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2015/742



- con deliberazione n. 3 del 09.01.2015, il Direttore Generale dell’ASL AL ha preso atto di 
quanto disposto dalla D.G.R. n. 35-849 del 29.12.2014 e ha provveduto all’attivazione delle 
formalità necessarie alla convocazione del Collegio straordinario ed al suo insediamento; 
 - in data 07.10.2015 il Presidente della Giunta Regionale con Decreto n. 98, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 41 del 15.10.2015, ha designato quale componente, 
con funzioni di Presidente, del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale AL, il sig. Fabio 
SCARSI, nato ad Alessandria, il 04.11.1966; 
 - con nota prot. n. 19108 del 14.10.2015 (prot. di arrivo n. 89956 del 20.10.2015) la 
Regione Piemonte ha comunicato che il Presidente della Giunta Regionale, con Decreto n. 98 del 
07.10.2015, ha formalizzato la suddetta nomina;  
  
 Considerato che a seguito della sopraindicata designazione e tenuto conto delle 
designazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero della Salute, in precedenza 
indicate, vi sono le condizioni per provvedere, ai sensi dell’art. 13, comma 2, della L.R. n. 10/1995 
così come modificata dall’art. 1, comma 2, della L.R. n. 15/2014, alla nomina del Collegio Sindacale 
dell’ASL AL per il triennio 2015/2018, nella seguente composizione: 

- Fabio SCARSI – nato ad Alessandria il 04.11.1966; 
- Marinella LOMBARDI – nata ad Alessandria il 16.01.1965; 
- Enrico BAUZULLI – nato a Udine il 23.07.1971”; 

                                                       
 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 
      
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
 

DELIBERA 

 
1) di nominare il Collegio Sindacale dell’ASL AL, per il triennio 2015/2018, nella seguente 

composizione: 
- dott. Fabio SCARSI, nato ad Alessandria il 04.11.1966, designato dal Presidente della Giunta 
Regionale, con funzioni di Presidente; 
- dott.ssa Marinella LOMBARDI, nata ad Alessandria il 16.01.1965, designata dal Ministero della 
Salute; 
- dott. Enrico BAUZULLI, nato a Udine il 23.07.1971, designato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

 
2) di notificare il presente provvedimento ai componenti il Collegio Sindacale nonchè alle 

Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza; 
 

3) di provvedere all’attivazione delle formalità necessarie alla convocazione del Collegio ed al suo 
insediamento; 
 

4) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento vengono così suddivisi: 
- per il periodo 04/11/2015-31/12/2015  rientrano nella disponibilità assegnata alla 

struttura proponente con deliberazione n. 273 del 12.03.2015 ad oggetto “Bilancio 
preventivo anno 2015” ed è riconducibile al conto di costo 03.10.10.05; 

- per il periodo 01/01/2016-03/11/2018  si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico al conto di costo 03.10.10.05 attribuito alla struttura 
proponente per ciascuno esercizio. 

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2015/742



      
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, comma 

2, L.R. n. 10/1995, al fine di consentire l’espletamento delle procedure di convocazione ed 
insediamento nei tempi previsti dalla vigente normativa. 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2015/742



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2015/742


	Numero definitivo: 2015/742
	Data adozione: 28/10/2015
	Oggetto: Nomina Collegio Sindacale. Triennio 2015/2018.
	Servizio: Area Programmazione strategica e AA.GG.
	Responsabile del procedimento: Brusasco dr. Ezio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 28/10/2015
	Data pubblicazione: 30/10/2015
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2015/742
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


